

ΣΧΟΛΙΑΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ MERMEREN KOMBINAT AD PRILEP ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 01.01.2022 ΕΩΣ 30.06.2022

Σύμφωνα με τους υφιστάμενους κανονισμούς όπως έχουν προσαρμοσθεί και συμπληρωθεί, παρουσιάζουμε τον ακόλουθο σχολιασμό των οικονομικών αποτελεσμάτων για την περίοδο από 01 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2022.

- A. Αλλαγές στις λογιστικές αρχές και μεθόδους αποτίμηση στοιχείων στις οικονομικές καταστάσεις σε σχέση με τις τελευταίες ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις δεν έχουν γίνει.
- B. Για την περίοδο από την 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2022, η Mermeren Kombinat AD Prilep (η «Εταιρεία») , επέτυχε έσοδα από πωλήσεις ύψους €14.246.252, πράγμα που συνιστά αύξηση ύψους 5,6% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους.

Εσοδα από πωλήσεις	2022		2021	
- Τοπική αγορά	53.662	0,38%	86.539	0,64%
- Διεθνής αγορά	14.192.590	99,62%	13.405.558	99,36%
	14.246.252		13.492.097	

Εσοδα από πωλήσεις	2022		2021	
- Λατομείο	13.583.103	95,35%	13.198.559	97,82%
- Εργοστάσιο	663.149	4,65%	293.490	2,18%
	14.246.252		13.492.097	

Το λειτουργικό κέρδος για την περίοδο ανέρχεται στα €7.098.130, το οποίο συγκρινόμενο με το λειτουργικό κέρδος για την ίδια περίοδο του 2021 ποσού €7.393.354, αντιστοιχεί σε μείωση κατά 3,99%

Το EBITDA για την περίοδο από 01 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2022 είναι €8.182.476, σε σύγκριση με €8.556.454 της ίδιας περιόδου του προηγούμενου έτους, δηλαδή μειωμένο κατά 4,37%.

Το καθαρό αποτέλεσμα μετά φόρων είναι θετικό, ύψους €6.378.665 σημειώνοντας μείωση κατά 4,64% σε σύγκριση με τα κέρδη για την ίδια περίοδο πέρυσι, ποσού €6.688.797.

Γ. Τα λειτουργικά έξοδα ανέρχονται στο ποσόν των €7.124.253 ποσό που αντιπροσωπεύει αύξηση 8.47% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους.

Το κόστος των ανταλλακτικών και αναλώσιμων ήταν αυξημένο κατά 25,25% , ενώ τα έξοδα προσωπικού ήταν μειωμένα κατά 8,59%.

Τα έξοδα υπηρεσιών τρίτων ήταν μειωμένα κατά 28,17%. Οι αποσβέσεις ανήλθαν σε €1.083.366, και ήταν χαμηλότερες κατά 3,79% σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

Δ. Δεν υπήρξε σημαντική επένδυση σε ενσώματα πάγια (ακίνητα, εργοστάσια ή εξοπλισμό) ή σημαντική διαγραφή πάνω από το 30% τής συνολικής αξίας των παγίων.

Ε. Την 20 Απριλίου 2022 και σύμφωνα με την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων με αρ. 02-1705/14, τα κέρδη εις νέον τα πραγματοποιηθέντα έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020 και μέρος των κερδών του έτους 2021 συνολικού ποσού €16.029.054 διατέθηκαν για διανομή μερισμάτων. Το ποσόν αντιστοιχεί σε €3,42 ανά μετοχή (μεικτό) (1 Ευρώ = 61,695 Δηνάρια). Κατά την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2022 η Εταιρεία κατέβαλε μερίσματα στους μετόχους της συνολικού καθαρού ποσού €15.843.573 και επιπλέον €170.916 σχετικά με φόρους επί των καταβληθέντων μερισμάτων.

ΣΤ. Τα Δάνεια της Εταιρείας έχουν πλήρως αποπληρωθεί.

Η. Η λειτουργία τής Εταιρείας προχώρησε σύμφωνα με τον σχεδιασμό. Εντούτοις, υπήρξε μείωση τής κερδοφορίας σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους, που σε μεγάλο βαθμό οφείλεται στο αυξημένο κόστος τής ενέργειας. Η επίδραση στο δεύτερο εξάμηνο είναι δύσκολο να ποσοτικοποιηθεί, δεδομένης τής απρόβλεπτης φύσης τού κόστους ενέργειας.

Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

Σε Ευρώ

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-30/06/21	01/01-30/06/22	τρέχον έτος/προηγούμενο
1	Πωλήσεις	13.492.097	14.246.252	106
1a	Πωλήσεις στην τοπική αγορά	86.539	53.662	62
1b	Διεθνείς πωλήσεις	13.405.558	14.192.590	106
2	Κόστος πωληθέντων	3.987.568	4.981.562	125
3	Μεικτό Κέρδος	9.504.529	9.264.690	97
4	Εξοδα Διοικήσεως	1.048.785	897.118	86
5	Εξοδα Διαθέσεως	956.113	1.214.628	127
6	Προβλέψεις	0	0	0
7	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	64.866	67.838	105
8	Διαγραφές και λοιπά λειτουργικά έξοδα	171.143	122.652	72
9	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	7.393.354	7.098.130	96
10	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εσοδα	138.833	88.800	64
10a	Χρηματοοικονομικά έσοδα από επενδύσεις, χορηγηθέντα δάνεια, τόκους καταθέσεων και συναλλαγματικές διαφορές	138.833	88.705	64
10b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα	0	95	0
10c	Εσοδα από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
11	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εξοδα	130.849	89.536	68
11a	Χρηματοοικονομικά έξοδα από τόκους και συναλλαγματικές διαφορές	130.849	89.536	68
11b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	0	0	0
11c	Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
12	Κέρδη (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	7.401.338	7.097.394	96
13	Καθαρό κέρδος από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0
14	Κέρδος (Ζημία) προ φόρων	7.401.338	7.097.394	96
15	Φόρος εισοδήματος	-712.541	-718.729	101
16	Καθαρό κέρδος (Ζημία)	6.688.797	6.378.665	95
17	Κέρδος αποδιδόμενο σε κατόχους δικαιωμάτων μειοψηφίας	0	0	0
18	Καθαρό κέρδος (Ζημία) αποδιδόμενο στους μετόχους	6.688.797	6.378.665	95
19	Λοιπά εισοδήματα	0	0	0
20	ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΕΡΔΟΣ (ΖΗΜΙΑ)	6.688.797	6.378.665	95

Ανάλυση του λειτουργικού κέρδους (ζημίας) κατ'είδος

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-30/06/21	01/01-30/06/22	τρέχον έτος/προηγούμενο
1	Πωλήσεις	13.492.049	14.246.252	106
1a	Revenues from rents and consumables	48	3.776	0
2	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	64.866	88.785	137
3	Μεταβολή αποθεμάτων προϊόντων και παραγωγής σε εξέλιξη	404.161	-116.430	-29
4	Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	0	0	0
5	Κόστος αναλωθέντων υλικών και ανταλλακτικών	1.698.212	2.126.975	125
6	Κόστος πωληθέντων υλικών και ανταλλακτικών	0	5.503	0
7	Υπηρεσίες	993.005	1.272.767	128
8	Λοιπά λειτουργικά έξοδα	367.018	526.617	143
9	Κόστος προσωπικού	2.212.364	2.022.240	91
10	Αποσβέσεις	1.126.029	1.083.366	96
11	Διαγραφή παγίων στοιχείων	0	0	0
12	Διαγραφή μη παγίων στοιχείων	113.059	3	0
13	Προβλέψεις	0	0	0
14	Άλλα έξοδα	58.083	86.782	211
15	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	7.393.354	7.098.130	96